CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

REQ 012013

Gabinete Vereadora Irmã Nazaré

REQUERIMENTO Nº 01/2013

Assunto: REFORMA E AMPLIAÇÃO COM ATENDIMENTO 24h  DO CENTRO DE SAÚDE LARANJEIRAS,

localizado no Bairro Laranjeiras Núcleo Cidade Nova.

Data: 17 de janeiro de 2013.

Senhora Presidente, Senhores Vereadores;

                       A Vereadora que este subscreve requer que, após ouvir o Douto plenário desta Casa de

Leis, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Marabá, à Secretaria Municipal

de Obras - SEVOP, à Secretaria Municipal de Saúde, à Associação dos Moradores do referido bairro, bem

como à Imprensa Local, sobre a seguinte solicitação:

Solicita ao Poder Executivo Municipal as obras de REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE SAÚDE

LARANJEIRAS no Bairro Laranjeiras, núcleo Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA

                        O Bairro Laranjeiras possui um posto de saúde que atende não apenas aos moradores do

referido bairro, atendendo também aos moradores dos Bairros: Bom Planalto, Bairro da Paz e Jardim

Vitória. Porém, esse Posto, além de encontrar-se em péssimo estado de conservação – o que o torna

ineficiente - também não absorve a demanda vinda dos referidos bairros supracitados. Diga-se ainda

que o referido posto de saúde não oferece plenas condições laborais para os funcionários ali lotados.

                       Assim, solicito com urgência a reforma e a ampliação deste referido posto, para um melhor

atendimento aos moradores que tanto necessitam do mesmo.

                        Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, a aprovação do requerido.

Sala das Sessões, 17 de janeiro de 2013.

_____________________________________

Maria de Nazaré Ribeiro de Alencar
Vereadora – PSDB